

令和2年度法務省委託「人権ライブラリー・ウェブサイトリニューアル業務」に関する入札に係る質問と回答

No.	項目	質問内容	回答
1	5 発注業務の詳細・留意点 (1) ウェブサイトのリニューアル業務 オ 外国語対応ページ	◆自動翻訳には画像内文字も対象となるのでしょうか？ もしくは、文字要素は必ずテキストにて実装するように配慮すべきでしょうか？	画像内文字は対象となりません。
2	5 発注業務の詳細・留意点 (1) ウェブサイトのリニューアル業務 キ 資料検索システム「WebOPAC」	キ 資料検索システム「WebOPAC」の検索窓を設置というのは、「https://jinken.opac.jp/opac/Top」の「資料を探す」のようなもの良いでしょうか？ また、これとは別にリンクを設置というのは、「https://jinken.opac.jp/opac/Top」へのリンクでよろしいでしょうか。	検索窓及びリンクの設置双方とも、お見込みのとおりで相違ありません。
3	5 発注業務の詳細・留意点 (1) ウェブサイトのリニューアル業務 ク 資料貸出・多目的スペース予約フォーム	人権ライブラリーで貸出しを行っている資料の貸出申込みフォームを設ける等の記載がございましたが、資料の情報自体は https://jinken.opac.jp/opac/top という別ドメインで管理されているかと思われます。 こちらは今回設けるフォームと https://jinken.opac.jp/opac/top 上のデータを連携する必要などはございますでしょうか？ 上記の想定イメージなどをお伺いできますでしょうか。	資料検索ページ (https://jinken.opac.jp/opac/top) は、図書館運営用プログラム業者が運用しているサイトであるため、データを連携することはできません。
4	5 発注業務の詳細・留意点 (1) ウェブサイトのリニューアル業務 ケ 各種モバイル端末用のページ	▼レスポンスについて 規定の対応幅などはありますでしょうか。	幅の規定はありません。スマートフォン、タブレット端末等の画面サイズに合わせて自在に表示されるように作成する必要があります。
5	5 発注業務の詳細・留意点 (1) ウェブサイトのリニューアル業務 コ	▼SSL対応について SSLは指定の認証型はありますでしょうか。 Let's encryptのような簡易的なものでも問題ないでしょうか。	個人情報を扱う入力フォームを設置するため、OV認証が望ましいです。
6	5 発注業務の詳細・留意点 (2) 現行サイトのコンテンツ移行業務 ア 「人権関係情報検索」	◆現行サイトの「人権関係情報検索」に格納されているデータの新規サイトへの移行を行うこと。とありますが、こちらは最新の"CSVデータ"をご支給いただき、それをインポートして該当ページを構築する認識で宜しかったでしょうか？	XMLもしくはエクセル (xls) データを支給します。
7	5 発注業務の詳細・留意点 (2) 現行サイトのコンテンツ移行業務 ア 「人権関係情報検索」	ア 「人権関係情報検索」について、現行サイトに登録されている情報とは、どのような内容でしょうか。対象データをお教えてください。 可能でしたら登録に使用しているエクセルとXML作成マクロを提供いただけますか。 また、XML作成マクロで作成されたサンプルのファイルも提供いただけますでしょうか。	「人権関係情報検索」に登録されている情報は、地方公共団体等が過去に開催した講演会等のイベントや制作した冊子等の情報、また法律や条約等が含まれません。 エクセルとXML作成マクロ及びXML作成マクロで作成したサンプルファイルを添付します。

No.	項目	質問内容	回答
8	5 発注業務の詳細・留意点 (2) 現行サイトのコンテンツ移行業務 エ サーバ	<p>◆今回サーバーは「現在使用しているレンタルサーバを継続して使用する。」とありますが、仕様書に記載の『セキュリティ対策に必要なサーバ環境の更新手続きを行うこと。』や『公開環境にSSLサーバ証明書を導入設定し』とあり、これはサーバー運用者側での作業になります。</p> <p>それに伴い、上記仕様をおこなうために現サーバー委託業者の作業費は今回の調達範囲外になりますでしょうか？</p> <p>また、現在のサーバー委託は①貴法人からさくらインターネットへの直接契約 ②貴法人からサーバー運用業者への業務委託 どちらになりますでしょうか？</p> <p>さらに、『セキュリティ対策に必要なサーバ環境の更新手続きを行うこと。』をおこなうために、現在のサーバープログラムのバージョンアップの実施をおこなうことは可能でしょうか？</p>	<p>SSLサーバ証明書導入に関する費用は、調達範囲内となります。</p> <p>現在のサーバ委託については、当センターとさくらインターネットの直接契約です。</p> <p>サーバプログラムのバージョンアップ実施は可能ですが、サーバ運用者（さくらインターネット）との手続き等は落札者が行うこととします。</p>
9	5 発注業務の詳細・留意点 (2) 現行サイトのコンテンツ移行業務 エ サーバ	<p>「現行サーバ環境」に「Apache」が記載されているが、現行サイト（www.jinken-library.jp）を確認するとNginxが動作していると思われるため、Nginxの情報も提供いただけますか。</p>	<p>サーバコントロールパネルにはApacheのみ表示されているため、Nginxについての情報はありません。</p>
10	5 発注業務の詳細・留意点 (2) 現行サイトのコンテンツ移行業務 エ サーバ	<p>現行サイトのCMSにはWordPressが使用されていると思われるが、WordPressのバージョンをお教えいただけますか？</p> <p>また、WordPressで使用しているプラグインがあれば、その名称とバージョンを教えてください。</p>	<p>WordPress 4.1.1 以下、プラグイン Breadcrumb NavXT (バージョン 3.9.0) Category Checklist Tree (バージョン 1.3.2) CMS Press (バージョン 0.2.2) Contact Form 7 (バージョン 4.1) Contact Form 7 add confirm (バージョン 4.1.1) カスタムフィールドテンプレート (バージョン 2.2.1) Disable WordPress Core Update (バージョン 1.4) Disable WordPress Plugin Updates (バージョン 1.4) Disable WordPress Theme Updates (バージョン 1.1) FancyBox for WordPress (バージョン 3.0.5) Google Analytics for WordPress (バージョン 4.1.3) My Link Order (バージョン 3.1.4) PS Disable Auto Formatting (バージョン 1.0.9) PS Taxonomy Expander (バージョン 1.1.4) Search Everything (バージョン 6.6) Show Current Template (バージョン 0.3.0) WordPress Importer (バージョン 0.5) WP-PageNavi (バージョン 2.74) WP DS FAQ (バージョン 1.3.3) WP Multibyte Patch (バージョン 2.2) WP Render Blogroll Links (バージョン 2.1.8) WP SiteManager (バージョン 1.2.3)</p>

No.	項目	質問内容	回答
11	5 発注業務の詳細・留意点 (2) 現行サイトのコンテンツ移行業務 エ サーバ	データベースの記載が無いが、WordPressを使用していることに間違いが無ければ、データベースを使用しているはずなので、使用しているデータベースの種類およびバージョンをお教えいただけますか。	MySQL バージョン 5.5
12	5 発注業務の詳細・留意点 (2) 現行サイトのコンテンツ移行業務 エ サーバ	現在使用されているサーバー同価格帯で、現行サーバーより最新、かつ、セキュリティを確保が可能なサーバー環境を用意することも可能ですが、現行サーバーを継続しなければならない理由があるのでしょうか？	調達上の都合によるものです。
14	5 発注業務の詳細・留意点 (3) リニューアル後のコンテンツ作成・更新環境の構築業務 ア 及び イ	▼CMSについて WordPressなどのオープンソースを利用して問題がないでしょうか。 また、ライブラリの使用に関しての規定はありますでしょうか。	WordPress等のオープンソースのCMSの利用は問題ありません。 ライブラリ使用規定もありません。
13	5 発注業務の詳細・留意点 (3) リニューアル後のコンテンツ作成・更新環境の構築業務 ウ	作成したコンテンツが JIS X 8341-3:2016の「レベルAA」以上を満たしていることを自動でチェックし、要修正箇所を表示する機能を有する、とありますが、職員の方が記事更新などの際に管理画面で記事登録をされる際の事を想定しているのでしょうか。 またはサイトリニューアル時に行うアクセシビリティ試験の事を指していますか。	更新時のチェック機能を想定しています。
15	5 発注業務の詳細・留意点 (3) リニューアル後のコンテンツ作成・更新環境の構築業務 エ	◆更新作業は権限を付与された者のみができるようではありますが、運用時に付与される権限数（ライセンス数）はいくつ必要でしょうか？ また最大何権限数まで想定すればよろしいでしょうか？	2つで良いです。
16	5 発注業務の詳細・留意点 (3) リニューアル後のコンテンツ作成・更新環境の構築業務 オ	◆操作マニュアルを作成し、当センター職員に対し操作研修を行うこと。とありますが、こちらは1回の実施で宜しかったでしょうか？	1回で良いです。
17	全体	▼リニューアル対象について リニューアル対象となるサイトは以下URLの配下のみで http://www.jinken-library.jp/ 以下のようにドメインが異なるものは含まない認識で良いでしょうか。 https://jinken.opac.jp/opac/top	お見込みのとおりです。
18	その他	▼ターゲットユーザーについて このサイトを利用するユーザーは、主にどのような職種・業種になりますでしょうか。 また、ターゲットに対し、当サイトの認知度はどの程度ありますでしょうか。	現状では地方公共団体や企業等の人権啓発担当者が多いと思われませんが全国民を対象とすることにより、アクセスアップを図りたいと考えています。認知度はそれほど高くないかもしれません。
19	その他	▼サイトの利用目的について ユーザーがこのサイトを利用する主な目的を教えてください（例：資料を探す、企画展示を探す等）	現状では研修会等で使用する資料を探す目的が最も多いと思われませんが、アクセス数を向上させ、ひいてはライブラリーの利用を促進させるため、様々な目的のユーザーに利用してもらいたいと考えています。

No.	項目	質問内容	回答
20	その他	<p>今回、本件には、当社ともう1社の共同体にて対応を予定しております。</p> <p>この場合、次の様に考えておりますが当該内容の通りでよろしいでしょうか。</p> <ul style="list-style-type: none"> ・ 企画書は両社の連名の提出。 <p>これに関し、企画書へ記載する会社概要、類似業務の実績は両社の内容を記載する。</p> <ul style="list-style-type: none"> ・ 入札に係る事項（入札書の提出者（委任者含む）、入開札への出席、各府省一般競争（指名競争）参加資格審査結果通知書の提出など）及び契約に係る事項（貴センターの契約相手方）については、両社を代表して当社が対応。 <p>これは、今回、共同事業体（JV）は設立しないため。</p>	<p>当センターの契約相手は落札した一つの法人になりますので、応札に当たっては契約予定の法人が単独で企画書及び入札書を提出してください。なお当センターの許諾に基づき当該法人が別法人に部分的な再委託を行うことは可能ですが、その場合には所定の手続きが必要になります。企画書に再委託予定の法人の会社概要や類似業務実績等について記載することには問題ありませんが、それらが再委託予定法人のものであることについては明示してください。</p>